

Basın Açıklaması

Bir Avuç Mücahidin Hilkat Garibesi Yahudi Varlığının Temellerini Sarstığını Gören Yiğit Ürdün Halkının, Filistin'in Kurtuluşu İçin Harekete Geçmesinin Zamanı Gelmedi mi?

7 Ekim 2023 Cumartesi sabahı bir avuç mücahit, birkaç dakika içinde ucube Yahudi varlığının temellerini sarstı. Korkak Yahudi ordusu, en modern teçhizatına, donanımına ve demir kubbelerine rağmen karadan, havadan ve denizden saldıran, Allah'a güvenen ve zaferine inanan mütevazi donanımlı bir grup mücahidin karşısında kaçtı. Mücahitler zaferleri sırasında Allahu Ekber, Allahu Ekber diye tekbir getirdiler. Tekbir sesleri, Allah düşmanı Yahudileri ve arkalarındaki sömürgeciler ile normalleşen hainleri ürküttü.

Ey onurlu İslam ümmeti! Belki bugün her zamankinden daha fazla her şeyin farkındasınız. Normalleşme entrikalarının, yöneticilerin korkak Yahudi varlığını tanınmalarının, tüm cephelerde ve onlarca yıldır onlara güvenlik ve askeri kalkan sağlamalarının, Müslüman düşmanı kafirlerin en modern askeri teçhizatla donatmalarının, bir serap ve yanılsama olduğu görüldü. Filistinli evlatlarınızın, işgal yılları boyunca gerçekleştirdiği kahramanca şehitlik eylemleri ve cihatçı operasyonları yukarıdakilerin bir serap ve illüzyon olduğunu ortaya koydu. Zararlı yöneticilerin yakarışları, şikâyet ettikleri Yahudi destekçisi uluslararası sistemin entrikası, bugünü bekleyen İslam ümmetini caydıramayacaktır. Bugün İslam ümmeti, Allah Ekber seslerinden tir tir titreyen bir varlığı karşı zafer elde etti.

Ey Ürdün ordusu! Ey Kerame kahramanları! Ey Halid, Şerahbil ve Ebu Ubeyde'nin torunları! Damarlarınızda akan kanın Allah yolunda cihat hasretiyle kaynadığını, Filistin'deki mücahitlerin yardımına koşmak için aslan gibi kükremek üzere tetikte beklediğinizi biliyoruz. Mücahitler hazır ve nazır olduklarını size kanıtladılar. Hadi öyleyse Mescid-i Aksa ve tüm Filistin'in kurtuluşu için onlara katılın. Sizin de katılımınızla savaş pek uzun sürmeyecektir. Selahaddin Eyyubi gibi sizin de elde edeceğiniz zafer tarihe geçecektir. Ümmetinizin yanında yer alıp Allah *Subhânehu ve Teâlâ'nın* rızasına nail olmak istemez misiniz? Allah'ın gazabına karşılık yöneticilerinizi memnun etmek için sakın yeryüzüne çakılıp kalmayın.

Ey onurlu ümmet! Ürdün rejiminin Yahudi varlığının büyükelçiliği önünde sözlü destek bulunmanıza izin verdiği protestolar, öfkenin dışarjından başka bir şey değildir. Ürdün rejimi, bu gaspçı varlık ile normalleşen herkese karşı çıktığınızı biliyor. Rejim, bekçiliğini yaptığı, güvenlik, askeri ve ekonomik açıdan varlığını güçlendirmek için çalıştığı bir büyükelçiliğin önünde protesto düzenlemenize nasıl izin verebilir? Yahudi varlığı, kendisiyle normalleşen rejimlerle bile ilişkiye girmeyi reddediyor. Ürdün Dışişleri Bakanlığı bu tırmanışın tehlikeli yansımaları konusunda uyardı. Olayların kontrolden çıkmasına karşı uyarıda bulundu ve sükûnet çağrısı yaptı, lanet olsun size ve açıklamalarınıza. Yahudi varlığı iki acıyı tatmışken cihadı durdurma çağrısında mı bulunuyorsunuz? Sanki Yahudilerden acı darbeyi yiyen ve onlardan daha çok acı çeken siz misiniz?

Ey yiğit ordular! Ey Neşame halkı! Bu unvanlara layık olduğunuzu gösterin. Filistin halkınıza yardım edin ki Allah ve Rasûlü, İslam ümmeti ve evlatları katında onur ve şerefe nail olasınız. Bu şeref ya kesin bir zafer ya da Allah yolunda şehadettir. Bu korkak varlığı ve arkasındakileri mağlup edin. Onlarca yıldır süren bu entrika oyununa, yalanlara ve ihanetlere son verin. Allah'ın Şeriatını uygulamak için Hilafet Devleti'ni kurmaya çalışanlarla birlikte çalışın. Hilafet Allah'ın izniyle yakında kurulacak ve bütün düşmanlarına karşı zafer elde edecektir. O, Allah *Subhânehu ve Teâlâ'nın* vaadi ve Rasûl *Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in* müjdesidir.

“Eğer onlar din hususunda sizden yardım isterlerse, yardım etmek üzerinize borçtur” [Enfal 72]